
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 222 del  26/11/2021

Assessore Proponente: PETROCCHI VALENTINA

OGGETTO:  RIMBORSO  ALL'ASSOCIAZIONE  SCUOLA  DELL'INFANZIA  "V.T. 
BATTAGLINI" PER ESENZIONI SERVIZIO REFEZIONE NIDO

L’anno duemilaventuno addì  ventisei  del  mese di  novembre alle ore 13:00 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente(Skype)
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.





Deliberazione n. 222 del  26/11/2021
  

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 47 del  07.11.2020 con la quale  si  è 
approvata la bozza di convenzione da sottoscrivere con l’Associazione Scuola Cattolica 
dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini per la realizzazione a favore della comunità 
di servizi educativi fascia età 0/6 (anno scolastico ed educativo 2020/2021);

Vista la  Convenzione  Rep.  2394/2020  sottoscritta  tra  l’Ente  e  l’Associazione  Scuola 
Cattolica dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini relativa alle attività di cui trattasi;

Considerato che è obiettivo dell’Amministrazione comunale favorire la piena realizzazione 
del  diritto  allo  studio,  concorrendo alla rimozione degli  ostacoli  di  natura economica e 
sociale che si frappongono alla piena fruizione dei servizi scolastici da parte delle famiglie;

Atteso che l’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini 
per la frequenza dei bambini alla scuola dell’infanzia e all’asilo nido ha stabilito una retta 
mensile oltre al pagamento del servizio di refezione;

Ritenuto che  il  servizio  di  refezione  scolastica,  oltre  ad  essere  momento  integrante 
dell’offerta  formativa,  concorrendo  agli  obiettivi  di  socializzazione  e  di  pieno 
coinvolgimento  dell’alunno  nella  vita  scolastica,  si  qualifichi  come servizio  sociale  alle 
famiglie, con particolari benefici nei confronti dei nuclei numerosi e in condizioni di disagio 
economico e sociale;

Vista  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  53 del  30/9/2009 (successivamente 
integrata con atto deliberativo del Consiglio Comunale n.67 del 27/11/2009), con cui sono 
state adottate le  tariffe  a  carico degli  utenti,  per  quanto riguarda i  servizi  scolastici  di 
mensa e trasporto degli alunni frequentanti le scuole statali del territorio;

Rilevato che, secondo quanto previsto dal sopra richiamato atto, per i servizi scolastici di 
mensa è operante una soglia di esenzione per i nuclei familiari in possesso di un ISEE non 
superiore ad € 13.500,00;

Richiamato  l’art.2  della  Convenzione  Rep.  2394/2020 per  la  realizzazione  di  servizi 
educativi  a  favore  della  comunità  nella  fascia  di  età  0/6 sottoscritta  tra  il  Comune  e 
l’Associazione Scuola dell’Infanzia “V.T. Battaglini”, in cui l’Amministrazione si riserva la 
facoltà, nel rispetto delle disponibilità di bilancio, di  rimborsare i mancati introiti  derivanti 
dall’applicazione di agevolazioni per le famiglie meno abbienti, stabilite in base all’ISEE, 
per il servizio di refezione;

Dato atto che con Delibera della Giunta Comunale N. 139 del 16.07.2021 si è proceduto a 
riconoscere un contributo economico quale rimborso dei mancati introiti  per l’esenzione 
dal  pagamento  del  servizio  di  refezione  operata  nei  riguardi  delle  famiglie  con  ISEE 
inferiore  ad  €  13.500,00  con  bambini  frequentanti  la  scuola  dell’infanzia,  pari  ad  € 
11.583,00  ed  in  ultimo  erogato  con  Atto  di  liquidazione  del  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa N. 240 del 25.08.2021;



Vista la  nota  della  Scuola  Cattolica  dell’Infanzia  Vincenzo  e  Tommasina  Battaglini 
pervenuta al protocollo di questo ente in data 17/08/2021 e registrata al numero 11307, 
nella quale viene dettagliata la consistenza degli  importi  riconosciuti  ai  beneficiari,  con 
bambini  iscritti  al  nido,  quale  agevolazione  al  servizio  di  refezione  sulla  base  della 
certificazione ISEE del nucleo familiare, per un costo complessivo da settembre 2020 a 
luglio 2021 pari ad € 6.349,50;

Rilevata la competenza della Giunta Comunale ai sensi del combinato disposto degli artt.  
42 e 48 del T.UE.L. D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto, pertanto, opportuno riconoscere alla  Scuola Cattolica dell’Infanzia Vincenzo e 
Tommasina  Battaglini  un  contributo  economico  quale  rimborso  dei  mancati  introiti  per 
l’esenzione dal pagamento del servizio di refezione operata nei riguardi delle famiglie con 
ISEE inferiore ad € 13.500,00;

Dato  atto che,  dall’esame  della  documentazione  inviata,  l’importo  complessivo  delle 
esenzioni rappresentato, pari ad €  6.349,50, è ammissibile al rimborso in quanto tutti  i 
nominativi sono residenti sul territorio comunale e non hanno chiesto la residenza in data 
successiva a quella dell’uso del servizio di refezione;

Atteso  che la  somma necessaria  per  tale  rimborso è quindi  stimata  in  €  6.349,50,  e 
troverà imputazione  al Codice di  Bilancio  04/01/1040401/001 Capitolo  104010501000/0 
del Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021, che presenta congrua disponibilità;

Visti  i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

per quanto in narrativa espresso:

1. di  riconoscere un ulteriore contributo economico all’Associazione Scuola Cattolica 
dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini quale rimborso dei mancati introiti per 
l’esenzione dal pagamento del servizio di refezione operata nei riguardi delle famiglie 
con ISEE inferiore ad € 13.500,00 e con bambini frequentanti il servizio nido, così 
come previsto  all’art.2  della  Convenzione Rep.  2394/2020 per la  realizzazione di 
servizi  educativi  a  favore  della  comunità  nella  fascia  di  età  0/6 sottoscritta  tra  il 
Comune e l’Associazione;

2. di prevedere, in base alla documentazione pervenuta, l’importo di € 6.349,50 quale 
quota  massima  rimborsabile,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
04/01/1040401/001 Capitolo  104010501000/0 del Bilancio di previsione 2021/2023 
annualità 2021;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa per 
gli atti e i provvedimenti di competenza necessari;



4. di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.134,  4°  comma,  del  T.U.E.L.  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di procedere al rimborso richiesto.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 62 del 26.11.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


